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UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

10.03.2023. Nr. P005-17/8.1.1/25205 

Uz 13.02.2023. Nr. b/n 

 

SIA "X" 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “X”, (turpmāk – iesniedzējs) 

2023.gada 9.februāra iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un 

sniedz šādu uzziņu. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98.pantu, iesniedzējs lūdz 

sniegt uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzēja juridiskā adrese:  , reģistrētais darbības veids: bāru darbība (56.30, 

versija 2.0).  

2016.gada 04.janvārī iesniedzējam ir izsniegta speciāla atļauja (licence) 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai Sērija MT Nr.  (turpmāk – Licence). 

Saskaņā ar Licences pielikumu Nr. 1, Licence ir izsniegta alkoholisko dzērienu 

realizācijai promnešanai (RP), realizācijai patērēšanai uz vietas (RPV) un 

uzglabāšanai (U) bārā, adrese.  

Ņemot vērā minēto, iesniedzējs norāda, ka, īstenojot saimniecisko darbību, 

iesniedzējs saviem klientiem piedāvā gan barā esošus oriģinālos alkoholiskos 

dzērienus mazumtirdzniecībā, gan dažāda veida kokteiļus (dažāda veida oriģinālo 

alkoholisko dzērienu savienojumus dažādās proporcijās) no oriģinālajiem 

alkoholiskajiem dzērieniem, kas iegādāti un glabājas tarā ar attiecīgajām akcīzes 

markām. Citiem vārdiem sakot, ka alkoholiskus kokteiļus iesniedzējs bārā taisa tikai 

un vienīgi no legāli iegādātiem alkoholiskajiem dzērieniem ar akcīzes markām, 

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 1.panta trešās daļas tvērumā. 

Savukārt iesniedzējs taisa alkoholiskus kokteiļus klientiem gan pēc attiecīgā 

pasūtījuma saņemšanas, gan iepriekš sagatavojot dažādu populāru alkoholisko 

kokteiļu maisījumus – kokteiļu sagataves, lai nodrošinātu ātrāku kokteiļu 
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izsniegšanu klientiem (it īpaši gadījumos, kad bārā sagaidāms liels klientu 

ieplūdums). 

Kokteiļu sagataves iesniedzējs glabā īslaicīgi – vienas bārmeņu maiņas laikā 

un glabā tos tukšajā tarā, kas nav apzīmēta ar akcīzes markām, bet uz katras taras ir 

norādīts kokteiļu nosaukums. Savukārt Iesniedzēja kases sistēmā, katram kokteilim 

ir tehnoloģiskā karte, kurā norādīts katra kokteiļa saturs.  

Ievērojot minēto, iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu par šādiem jautājumiem: 

1) Vai alkoholisko kokteiļu taisīšana no legāli iegādātajiem alkoholiskajiem 

dzērieniem ar akcīzes markām, samaisot tos dažādās un vairākās proporcijās, ir/nav 

uzskatāma par alkoholisko dzērienu ražošanu Alkoholisko dzērienu aprites likuma 

vai likuma “Par akcīzes nodokli” izpratnē? 

2) Vai alkoholiskais kokteilis, kas ir uztaisīts no legālās izcelsmes 

alkoholiskajiem dzērieniem ir/nav uzskatāms par jaunu atsevišķu alkoholisko 

dzērienu Alkoholisko dzērienu aprites likuma vai likuma “Par akcīzes nodokli” 

izpratnē? 

3) Vai alkoholisko kokteiļu un/vai alkoholisko kokteiļu sagataves, kas ir 

uztaisītas no legālās izcelsmes alkoholiskajiem dzērieniem, īslaicīga glabāšana 

ir/nav atļauta tarā, kas nav apzīmēta ar akcīzes markām? 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem 

ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz uzziņu par iesniegumā aprakstīto 

konkrēto situāciju. 

Atbildot uz iesniedzēja uzdoto pirmo un otro jautājumu, paskaidrojam, ka 

alkoholisko dzērienu kokteiļu pagatavošana bārā no legāli iegādātiem 

alkoholiskajiem dzērieniem nav uzskatāma par alkoholisko dzērienu ražošanu, ja 

konkrēta alkoholisko dzērienu kokteiļa pagatavošana notiek pēc pircēja pasūtījuma, 

tas ir, pircējam ir tiesības pārliecināties, kādi alkoholiskie dzērieni tiek sajaukti. Šajā 

gadījumā, ievērojot Alkoholisko dzērienu aprites likumā un likuma “Par akcīzes 

nodokli” noteikto, netiek uzskatīts, ka ir saražots jauns atsevišķs alkoholiskais 

dzēriens. 

Atbildot uz iesniedzēja trešo jautājumu, paskaidrojam. 

Likuma “Par akcīzes nodokli” 33.panta trešajā daļā noteikts, ka Latvijas 

Republikā aizliegts ražot, izmantot, pārstrādāt, uzglabāt, pārvietot, piedāvāt, realizēt 

un iegādāties alkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus, elektroniskajās 

smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 

izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus, kas 

nav marķēti ar akcīzes nodokļa markām, izņemot normatīvajos aktos noteiktos 

gadījumus. 

Saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 27.panta trešās daļas 3.punktu atļauts 

nemarķēt alkoholiskos dzērienus, kurus uzglabā, pārvieto vai realizē vai piegādā, 

piemērojot atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu saskaņā ar šā likuma 25.pantu. 

Atbilstoši likuma “Par akcīzes nodokli” 8.panta pirmajai daļai, apstiprināts 

noliktavas turētājs var veikt darbības ar akcīzes precēm akcīzes preču noliktavā, 

piemērojot tām atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu. 
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Likuma “Par akcīzes nodokli” 8.panta ceturtās daļas 1. un 2.punkts nosaka, 

ka akcīzes preču ražošana, apstrāde un pārstrāde, kā arī fasēšana atļauta tikai akcīzes 

preču noliktavā.  

Dažādu alkoholisko dzērienu sajaukšana ar mērķi sagatavot produktu līdz tā 

realizācijai klientiem un uzglabāt atsevišķā tarā ir uzskatāma par jauna alkoholiskā 

dzēriena ražošanu, turklāt saražotais alkoholiskais dzēriens nebūs marķēts ar akcīzes 

nodokļa markām. 

Ievērojot minēto, iesniedzējam ir aizliegts sagatavot alkoholisko kokteiļu 

sagataves bārā, kas ir pagatavotas no legālās izcelsmes alkoholiskajiem dzērieniem, 

un tās īslaicīgi uzglabāt tarā. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: likuma “Par akcīzes 

nodokli” 8.panta pirmā daļa un ceturtās daļas 1. un 2.punkts, 27.panta trešās daļas 

3.punkts, 33.panta trešā daļa.  

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 

struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 

vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 

uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i. D.Pelēkā 
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